
T.C.  
ORMAN VE SU İŞLERİ BAKANLIĞI 

SU YÖNETİMİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 
NORM REHBERİ 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2013 



T.C. 
ORMAN VE SU İŞLERİ BAKANLIĞI 

SU YÖNETİMİ GENEL MÜDÜRLÜĞÜ 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ATIKSU ARITMA TESİSLERİ 
NORM REHBERİ  

 
 

Hazırlayanlar 
Prof. Dr. İsmail KOYUNCU 

Prof. Dr. İzzet ÖZTÜRK 
Prof. Dr. Ali Fuat AYDIN 

Prof. Dr. Kadir ALP 
Doç. Dr. Osman A. ARIKAN 

Doç. Dr. Güçlü H. İNSEL 
Y. Doç. Dr. Mahmut ALTINBAŞ 

Arife ÖZÜDOĞRU 
 

Düzenleyenler 
Dr. Yakup KARAASLAN 

Tuğba Canan OĞUZ 
 

 
2013 



i 

 

İÇİNDEKİLER 

1 ATIKSU ARITMA TESİSLERİNİN SAĞLAMASI GEREKEN ŞARTLAR ............................ 1 
[...]
ve 4 e uygun 

6 Altıgen somun Yiv numarası M10 
7 Şaşırtma duvarı 

Sözleşmeye veya üreticinin 
seçimine göre 

 

8 konsol 
İnşa tarzı üreticinin seçimine 
bağlıdır 

9 Altıgen cıvata 
Çelik yerleri A2a veya A4a 

DIN EN ISO 4017’ye göre 
M10 

10 Altıgen somun Yiv numarası M10 
aDIN EN ISO 3506-1 den DIN EN ISO 3506-3’e göre 

 
Bir savaktan geçen QE nin hesaplanması (µ=0, 9 savak katsayısı ile) denklem (6.1) 
ve (6.2) ile yapılabilmektedir. 
 
Tip A için; 
 

 (6.1) 

 
Tip B için: 
 

 (6.2) 

 
Geçerlilik aralığı; 
 
h ≤  cm (Üçgen savak yüksekliği   cm) (6.3) 

QE: Üçgen savak başına debi 
µ : Savak katsayısı 
g: Yer çekimi ivmesi 
h: Savak yükü 
b: Taban genişliği 

2

5

2
15

8
hgQE 

2

3

5

4
2

3

2
hhbgQE 







 



56 

 

Üçgen savaklarda savak yükü ile birim boy debisi ilişkisi, Şekil 6-13 de verilmiş A ve 
B tipindeki savaklar için cm cinsinden h savak yükü belirlenmiştir (Tip B, b= cm lik 
bir taban genişliğine sahiptir). 
 

 
1: A Tipi Diş 
2: B Tipi Diş 
h: Su yükü 
Q1: Birim boy debisi (m3/sa.m) 

 
Şekil 6-13. Üçgen savaklarda savak yükü ile birim boy debisi grafiği (DIN 19558) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 

 

7 SON ÇÖKELTİM HAVUZU GİRİŞ VE ÇIKIŞ YAPILARI 

7.1. Tasarım Kriterleri 
 
Son çökeltim havuzları için önerilen hidrolik ve katı madde yükleri Tablo 7.1 de 
özetlenmiştir.  

 
Tablo 7.1. Hidrolik yük ve katı madde yükü için sınır değerler (Metcalf & Eddy, 

2003) 

Arıtma Pr sesi 
Hidr lik Yük  atı Madde Yükü 

Q/A [m3/m2.gün] 
(Q+QRAS).AKM/A 

[kg/m2.saat] 
Konvansiyonel AÇS 
Biyolojik Azot Fosfor (BNR) 
Temas Stabilizasyon 

49 10 

Uzun havalandırmalı AÇS 41 7 
2 Kademeli Nitrifikasyon 33 7 
Kimyasal İlaveli AÇS 37 7 

Q: Giriş Debisi; QRAS: çamur geri devir debisi; AKM: Aktif çamur konsantrasyonu 
A: Son çökeltim havuzu yüzey Alanı 

 

7.2. Yapısal Tasarım ve Normlar 
 
Son çökeltim havuzları için Şekil 7.1 de verilen besleme (giriş) ve savak (çıkış) 
yapıları esas alınabilir. 
 

 

 
  

Şekil 7.1. Son çökeltim havuzu besleme ve savak sistemleri (MOP, 200 ) 
 



58 

 

 
Şekil 7.1.devamı Son çökeltim havuzu besleme ve savak sistemleri (MOP, 200 ) 

7.2.1. Giriş Yapısı 
 

 Aktif çamur havuzundan çıkan çamur olabildiğince az türbülansa maruz 
kalarak son çökeltim havuzu girişine ulaştırılmalıdır. 

 Birden fazla son çökeltim havuzu olması halinde aktif çamur, son çökeltim 
havuzlarına eşit olarak dağıtılmalıdır.  

 Minimum ve maksimum debilerin gelmesi durumunda havuzlar problemsiz 
çalışmalıdır. 

 Pik debilerde çamurların savaklardan kaçmasını engelleyici önlemler 
alınmalıdır.  

 Son çökeltim havuzu giriş borusundaki maksimum hız 0,9 m/sn olmalıdır. 
 

Dairesel son çökeltim havuzu girişi Şekil 7.2 de gösterildiği gibi teşkil edilebilir. 

 
Şekil 7.2. Dairesel çökeltim havuzu giriş yapısı tipleri (MOP, 200 ) 

 
Dikdörtgen planlı çökeltim havuzlarındaki giriş yapıları Şekil 7.3 de gösterildiği gibi 
yapılabilir. 
 



59 

 

 

 
Şekil 7.3. Dikdörtgen çökeltim havuzlarında giriş yapıları (MOP, 200 ) 

 

7.2.2. Savak Sistemi  
 

 Ortalama debinin yarısı için savak kanalındaki su hızı en az 0,3 m/sn 
olmalıdır.  

 Savaklar ve savak kanallarında pik debilerde (yağışlı hava debisi) batmış 
akım şartları oluşmamalıdır. 

 Savak yükleri 4.000 m3/gün den küçük ve büyük tesisler için sırası ile en 
fazla (maksimum debide) 250 m3/m/gün ve 37  m3/m/gün olmalıdır. 

 Geri devir çamuru konsantrasyonu seçilen çamur toplama sistemine göre 
hesaplanmalıdır.  

 Savaklardaki su seviyesi minimum, maksimum ve ortalama debi için 
hesaplanmalıdır. 

 
Savak sistemi Şekil 7.4 de gösterildiği gibi tasarlanabilir. 
 



60 

 

 

 

 
Şekil 7.4. Çökeltim havuzları çıkış savağı toplama yapıları (MOP, 200 ) 

 

7.2.3. Çamur ve Köpük Toplama Sistemi 
 
Çamur ve köpük toplama sistemi aşağıdaki şartlara sahip olmalıdır: 
 

 Son çökeltim havuzundan çamur kolaylıkla toplanabilmelidir.  
 Son çökeltim havuzunun tabanı düz olarak tasarlandığında çamur toplama 

havuz tabanı boyunca sürekli olarak gerçekleştirilmelidir.  



61 

 

 Çamur toplama konisindeki eğimi minimum 1,7/1,0 (düşey/yatay) olmalıdır. 
Çamur toplama konisinin yüzeyi pürüzsüz olmalı ve çamur borusu ile düzgün 
biçimde bağlanmalıdır. 

 Çamur toplama borusundaki hız 0,9 m/sn olarak alınmalıdır. Çamur çekmek 
için gerekli statik yük +0,8 m olmalıdır.  

 Geri devredilen aktif çamur, santrifüj pompalar, pozitif yer değiştirmeli 
pompalar, burgulu pompalar, basınçlı hava pompaları veya gerekli akış hızı 
kontrol edebilen herhangi bir başka sistem yardımıyla aktarılabilir.  

 Atılan çamur debisinin tespiti için gerekli ölçüm sistemi kurulmalıdır. 
Kapasitesi 50 m3/gün den daha büyük tesislerde atılan çamur miktarı sürekli 
olarak ölçülmeli ve raporlanmalıdır.  

 Geri devir çamuru toplama haznesi veya geri devir pompa istasyonunda 
teleskopik vana, otomatik vana ya da buna benzer kontrol sistemleri ile son 
çökeltim havuzundan çamur tahliyesi kontrol edilebilmelidir (MOP, 2007).  

 Sistem, yedek imkânlara sahip olmalıdır. Örneğin, küçük arıtma tesislerinde 
taşınabilir pompa kullanılabilir. 

 Biyolojik arıtma sürecinde oluşan fazla çamur miktarı, sistemin çamur yaşını 
ve dolayısıyla biyolojik reaktörlerdeki AKM konsantrasyonunu istenilen 
seviyede tutmak üzere belirlenerek sistemden atılmalıdır. Atılacak çamurun 
kütlesi ve hacmi, öncelikle atık suyun bileşimine, arıtma prosesi tipine ve 
gerekli çamur yaşına bağlıdır. 

 

Dairesel çökeltim havuzlarında çamur sıyırıcılardaki palet konfigürasyonları Şekil 
7.  de gösterilmektedir. 
 

 
Şekil 7.5. Dairesel çökeltim havuzu sıyırıcı palet konfigürasyonları (MOP, 200 ) 
 
Dikdörtgen kesitli son çökeltim havuzlarında emme tipi çamur toplama düzeneğinin 
kesiti Şekil 7.6 da gösterilmektedir. 



62 

 

 
Şekil 7.6. Dikdörtgensel havuzlarda emme tipi çamur toplama sistemi (MOP, 2005) 
 
Son çökeltim havuzlarında istenilen düzeyde bir çamur yoğunlaşmasını 
destekleyecek sıyırıcı palet geometrisi ve dönüş hızları için Tablo 7.2 deki değerler 
önerilmektedir.  
 
  Tablo 7.2. Çamur sıyırıcıları dönüş hızları (ATV-131E, 2000) 

 Kısaltma Birim 
Dairesel 
tanklar 

Dikdörtgen tanklar 
Çamur 
sıyırıcılar 

Çamur 
sıyırıcılar 

Flight tip 
sıyırıcılar Sıyırıcı palet 

yüksekliği 
hSR m 0,4-0,6 0,4-0,9 0,15-0,30 

Köprü Dönüş Hızı VSR m/saat 72-144 Maks. 108 36-108 
 
 
 
 
 
 
 



63 

 

8 AKTİF ÇAMUR SİSTEMLERİ 
 
Aktif çamur sistemlerinin yapısal tasarımı ile ilgili bilgiler ve genel beklentiler 
aşağıda verilmiştir.  

8.1. Genel Şartlar 
 

 Havalandırma havuzunun giriş çıkış yapıları, hidrolik akışı ve dağıtımı farklı 
debilerde sağlayacak vana, kapaklar, savaklar vb. ekipmanlarla 
donatılmalıdır.  

 Giriş çıkış yapıları, sürekli sistemler için havalandırma havuzunda uygun su 
seviyesini sağlayacak şekilde konumlandırılmalıdır. 

 Büyük kapasitelerde ekipmanların otomatik kontrolü sağlanmalıdır.  
 Giriş çıkış yapılarının geri dönüş akımları ile birlikte ortalama, maksimum ve 

pik debi için yeterliliği tahkik edilmelidir. 
 Giriş, çıkış yapıları ve özellikle boruların kendi kendini temizleyebilmesine 

imkân veren tasarım yapılmalıdır. 
 Biyolojik reaktörlerdeki su seviyesi, sabit veya ayarlanabilir savaklarla 

kontrol edilmelidir.  
 Havalandırma havuzu beton duvar kalınlıkları minimum 30 cm alınmalı, 

artan su derinliğine bağlı olarak duvar kalınlıkları da arttırılmalıdır.  
 Havuzların en fazla 1 gün içinde boşaltımını sağlayacak havuz tahliye sistemi 

planlanmalıdır. 

8.2. Hava Payları (ABD On Eyalet Standartları, 2004  
 

 Basınçlı hava ile havalandırılan havalandırma havuzlarında hava payı en az 

 0 cm olmalıdır. 

 Mekanik havalandırma olması durumunda ise hava payı 100 cm olacak 

şekilde seçilmelidir. 

 Yürüme yolları genişliği bir insanın kolaylıkla hareket edebileceği şekilde 

tasarlanmalıdır. 

8.3. Karıştırma İhtiyacı  
 

 Sadece mekanik karıştırma için gerekli birim enerji ihtiyacı en az   W/m3 
olarak alınmalıdır (Mueller ve diğ., 2002).  

 Difüzörlü sistemle karıştırılan aktif çamur sistemlerinde gerekli en az hava 
ihtiyacı 0,6 Nm3/m3 reaktör hacmi/saat olarak alınmalıdır. 

 Hava ihtiyacının azaldığı durumlarda reaktör içinde çökelme olmayacak 
şekilde karıştırma da sağlanmalıdır. 

 Hem mekanik hem difüzörlü sistemler için gerekli karıştırma enerjisi,  
mekanik havalandırıcı tipi ve difüzör yerleşimi dikkate alınarak 
hesaplanmalıdır.  

 Mikserlerle difüzör grupları arasında yeterli mesafe bırakılması gereklidir.  



64 

 

 Aşağıda difüzörlerle mikserler arasında bırakılması önerilen mesafeler 
verilmektedir (Şekil 8-1). Ancak, seçilecek mikser tipinin yerleşimi ve 
işletilmesi bilgileri üreticiden temin edilmelidir.  

 Ekipman seçiminde, arıtılacak atıksuyun özellikleri ve istenen AKM 
konsantrasyonu dikkate alınmalıdır.  
 

Aynı kanaldaki birden fazla karıştırıcının birbirine olan uzaklıkları (D) en az 
pervane çapı kadar olmalıdır. Ara mesafenin daha kısa olması durumunda ise 
karıştırıcılar arasına ayırma perdesi konulmalıdır. 
 

 
Şekil 8-1. Mekanik karıştırma ve difüzör grupları yerleşimi (Mueller ve diğ., 2002) 

 

8.4. Çamur Geri Devri 
 

 Normal işletme koşullarında çamur borusundaki hız 0,6 m/sn den daha az 
olmamalıdır.  

 Çamur geri devir hatlarında boru çapı 1 0 mm den büyük alınmalıdır.  
 Çamur geri devir debisini ölçmek için uygun ölçüm ekipmanına bağlı olarak 

çamur geri devir debisi işletmede ayarlanabilmelidir. 
 Çamur geri devir pompaları maksimum debide çamurun son çökeltim 

havuzunda birikmesini önlemelidir.  
 Çamur geri devir pompalarının emme ve basma ağız genişlikleri en az 80 mm 

olmalıdır.  
 Çamur geri devir oranı aksi belirtilmedikçe ortalama debinin en az %  0 si ve 

maksimum % 1 0 olacak şekilde ayarlanmalıdır.  
 
 
 



65 

 

8. . İçsel Geri Devir 
 

 Denitrifikasyon prosesi için aerobik havuzdan anoksik havuza yapılacak içsel 
geri devir çözünmüş oksijen minimum seviyede taşınacak şekilde 
ayarlanmalıdır. 

 İçsel geri devir oranı giriş debisine göre ayarlanabilir olmalıdır.  
 Anoksik havuzdan anaerobik havuza yapılacak geri devirde nitratın 

anaerobik (Bio-P)  havuzuna girişinin minimum seviyede tutulması gerekir. 
 Biyolojik fosfor giderimi için anaerobik selektör (Bio-P) havuzu seri bağlı 3 

reaktör şeklinde düşünülmelidir. 
 İçsel geri devir oranının (IR) 4-  değerinden daha fazla çıkması durumunda 

ön denitrifikasyon prosesi yerine diğer biyolojik azot giderimi 
konfigürasyonları (Kademeli beslemeli, Bardenpho, eşzamanlı nitrifikasyon 
denitrifikasyon vb.) önerilmektedir.  

 Eşzamanlı nitrifikasyon denitrifikasyonun gerçekleştirildiği oksidasyon 
havuzlarında içsel geri devir, kanal içinde dolaşan debinin giriş atıksu 
debisine oranı olarak hesaplanabilir.  

8.6. Fazla Çamur  
 

 Atılan çamur debisi en az 0,6 L/sn olacak şekilde tasarlanmalıdır.  
 Atılan biyolojik çamur gerektiğinde ön çökeltim havuzuna, çamur depolama, 

yoğunlaştırma veya susuzlaştırma ünitesine yönlendirilebilmelidir. 
 Çamur borularının soğuk mevsimlerde donmasını engelleyecek önlemlerin 

alınması gerekir. 

8.7. Mekanik Havalandırma ile Oksijen Transferi (Mueller ve diğ., 2002   
 

 Mekanik havalandırıcı seçiminde oksijen transferi (temiz su ile) en az 1,22 kg 
O2/kWh olarak alınmalıdır. 

 Reaktör içindeki oksijen konsantrasyonu 2,0 mg/L değerine ulaşmalıdır.  
 Daha düşük oksijen konsantrasyonunda işletilen proseslerde biyolojik arıtma 

veriminin en olumsuz koşulda bozulmayacağı ispat edilmelidir. 
 Yatay akışlı havuzlarda akış hızı 0,3 m/sn hızın altına düşmemelidir. 
 Maksimum oksijen ihtiyacını her durumda karşılayabilecek şekilde ekipman 

seçilmelidir. 
 Motorlar ve dişli kutuları için ses yalıtımı sağlayıcı önlemler alınmalıdır.  
 Yüzey havalandırıcılardan oluşacak aerosol kontrolü dikkate alınmalıdır. 
 Düşey milli yüzey havalandırıcıların kullanıldığı yerlerde, tankların taban 

yüzeyinde oluşabilecek kavitasyonun sebep olduğu erozyonun önlenmesine 
özel önem verilmelidir. 

 Seçilecek havalandırıcı ekipmanın (yüzeysel havalandırıcı) sertifikasının 
bulunması gerekir.  



66 

 

8.8. Basınçlı Havalandırma ile Oksijen Transferi (ATV-26 E, Mueller ve diğ., 
2002) 
 

 Hava ihtiyacının belirlenmesinde Standart Oksijen İhtiyacı (SOR) dikkate 
alınmalıdır. 

 Havalandırma sistemi seçiminde organik karbon ve toplam azot yüklerine ait 
pik değerlerin ayrı değerlendirilmesi gerekmektedir. 

 Özel durumlar haricinde havalandırma havuzunun derinliği 3,0 m den az 9,0 
m den fazla olacak şekilde tasarlanmamalıdır. Oksijen transferini sağlayacak 
ekipman su derinliği göz önüne alınarak seçilmelidir.  

 Hava ihtiyacı hesabında tank derinliği, alfa (α) faktörü, beta (β) faktörü, hava 
transfer verimi (OTE), minimum oksijen konsantrasyonu, minimum ve 
maksimum proses sıcaklıkları ile arıtma tesisinin rakımı dikkate alınmalıdır. 

 Alfa (α) faktörünün reaktör içindeki AKM konsantrasyonu ve havalandırma 
sistemine göre düzeltilmesi gerekir. 

 Blower sisteminin maksimum (> 46˚C) ve minimum sıcaklıklarda (<-29˚C) 
zarar görmesini engelleyici önlemler alınmalıdır.  

 Blowerler yedekler hariç en az iki adet olacak şekilde seçilmelidir. İşletmede 
blowerlerin çalıştırılması yaz ve kış aylarında olmak üzere minimum ve 
maksimum saatlik pik yükler dikkate alınarak düzenlenmelidir. 

 Hava hatlarındaki blower çıkışından difüzör girişine kadar olan yük kaybı 
ortalamada 34 mbar değerini geçmemelidir. 

 Havalandırma sistemine ait borulama her koşulda her reaktöre ihtiyacı kadar 
hava dağıtacak nitelikte olmalıdır.  

 Blower sistemine girişteki hava filtre sistemi difüzörlerin tıkanmasını 
önleyecek şekilde seçilmelidir. 

 Havalandırma ihtiyacı için hesaplanan havalandırıcı giriş gücünün, tam 
yeterli karışım şartlarını sağlamak için gerekli güçten daha düşük olmadığı 
gösterilmelidir (karıştırma işlemi için kurulmuş alternatif düzenekler 
olmadıkça). 

 Hava dağıtıcılar, aynı dalma derinliğini sağlayacak şekilde kurulmalıdır. 
 Seçilecek difüzörlerin havalandırma verimi ile ilgili sertifikasının bulunması 

gerekir.  

8.9. Havalandırma Havuzları Tasarımı 
 

 Geoteknik durum, zemin kotu, genel yerleşim planına göre havalandırma 
havuzunun yüzey alanının, temel seçimi ve duvar kalınlıklarının statik 
hesaplar ile uyumlu olması gereklidir. 

 Havuzdaki duvar kalınlıklarının en az 2  cm olması önerilmektedir. 
 Uygun donatı pas paylarının bırakılmış olması gerekmektedir. Donatı pas 

payları en az 4 cm olarak önerilmektedir.  
 Havuzlardaki geçirimsizliğin sağlanması ve havuzlardaki su tutucu bantların 

uygun şekilde yerleştirilmesi gereklidir. 



67 

 

 Havuzun dolu/boş bulunması durumu için statik hesaplar gerçekleştirilmeli 
en olumsuz durum için duvar kalınlıkları seçilmelidir (Örn: su seviyesinin 6 
m seviyesine çıkması duvar kalınlığını tabanda  0 cm ye çıkartabilmektedir). 

 Su derinliğinin aksi belirtilmedikçe maksimum 6 metre mertebesinde 
alınması önerilmektedir. Daha yüksek derinlikler için 
havalandırma/karıştırma ile ilgili koşulların detaylı tahkik edilmesi 
gereklidir. 

 Özellikle nitrifikasyon prosesinin olumsuz etkilenmemesi için derin havuz 
seçimlerinde alkalinite kontrolünün yapılması gereklidir.  

 Biyolojik azot giderimi (nitrifikasyon/denitrifikasyon) gerçekleştirilecek 
dikdörtgensel oksidasyon havuzlarının Boy/En (L/W) oranının   ile 10 
arasında seçilmesi önerilmektedir. 

 Havuzun taban alanı seçilen difüzörlerin yerleşimine ve borulamasına imkan 
tanımalıdır. 

 Havalandırma havuzlarının kademeleri ve boyutlandırılması, tesisin 
işletilmesini diğer havuzların bakım durumunda engellemeyecek şekilde 
planlanmalıdır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



68 

 

9 LAGÜNLER 

9.1. Lagünler İçin Tasarım Kriterleri 
 

İleri arıtmaya ihtiyaç duyulan yerlerde veya kirlilik yükünün fazla olduğu 
durumlarda lagünler diğer sistemler (damlatmalı filtre, döner biyodisk vb.) ile 
birlikte inşa edilebilir (ATV A 2 7E, 1989). Kokunun çevreyi rahatsız edebileceği 